conquirantur. Dei autem iudicio relinquendum est, quem velit et si velit assumere sibi ad ministerium vel sacerdotium. Non enim qui se ipsum ingesserit, sed quem Dominus assumpserit, ille probatus est [cf. 2 Cor 10, 18]. Monachi autem illud opus est praecipuum, ut orationem puram offerat Deo, nihil habens in conscientia reprehensibile, sicut et Dominus dicit in evangelio: *Cum steteritis ad orationem, remittite fratribus vestris, si quid habetis contra eos, ex cordibus vestris; nisi enim remiseritis fratribus vestris, nec vobis remittet Pater vester, qui in caelis est* [Mt 6, 14; Mc 11, 25].

Contemplatio Dei. — 1. Si ergo mundo (ut supra diximus) 715 corde astiterimus ante Deum et liberi ab omnibus his vitiis et passionibus, quae supra memoravimus, poterimus, in quantum possibile est, etiam Deum videre et orantes oculum cordis nostri in ipsum dirigere et videre invisibilem mente, non corpore: intellectu scientiae, non carnis aspectu. Nemo enim se putet posse ipsam (sicut est) divinam substantiam contueri, ita ut speciem sibi aliquam aut imaginem fingat in corde corporeae alicuius imaginis similem. Nulla forma in Deo cogitetur, nulla circumscrip^tio, sed sensus et mens, quae sentiri quidem possit et perstringere mentis affectum, non tamen comprehendi aut describi aut enarrari valet. Et ideo oportet cum omni reverentia et metu accedere ad Dominum, et ita in eum librare mentis intuitum, ut omne, quidquid potest splendoris, claritatis, fulgoris, maiestatis mens humana concipere, super haec omnia esse eum sentiat semper; et hoc diximus, si pura mens fuerit nec ullis pravae voluntatis sordibus occupata. Et ideo in hoc maxime oportet operam dare eos qui renuntiare saeculo et Deum sequi videntur, sicut scriptum est: *Vacate et cognoscite, quoniam ego sum Dominus* [Ps 45, 11].

Monachus veri nominis. — 4. Vidimus et alium senem man- 716 suetudine omnes homines praecellentem, Benum nomine, de quo asserebant fratres, qui cum ipso erant, quod neque iuramentum umquam neque mendacium de ore eius processerit, neque ullus hominum iratum viderit eum aliquando, aut sermonem superfluum otiosumque proferentem, sed erat vita eius in summo silentio moresque tranquilli et per omnia quasi angelici ordinis vir; humilitas quoque immensa, et in omnibus pro nihilo semetipsum ducens. Denique nobis multum rogantibus, ut aliquem sermonem ab eo aedificationis audiremus, vix impetrare potuimus, ut pauca nobis de mansuetudine loqueretur.

Hospitalitatis studium. — 7. Multa nobis beatus Apollonius 717 etiam secretius de ratione abstinentiae et conversationis integritate, multa etiam de hospitalitatis studio disserebat et

praecipiebat attentius, ut adventantes fratres quasi Domini suscipiamus adventum. Nam et adorari fratres adventantes, propterea (inquit) traditio habetur, ut certum sit in adventu eorum adventum Domini Iesu haberet, qui dicit: *Hospes fui, et suscepistis me* [Mt 25, 35]. Sic enim et Abraham suscepit eos qui homines quidem videbantur [cf. Gn 18, 2], Dominus autem in iis intellegebatur. Interdum autem etiam contra voluntatem cogere fratres ad corporalem requiem, sancti Lot exemplum proponebat, qui angelos vi compulsos ad hospitium domus suae perduxit [cf. Gn 19, 2].

718 Monachorum communio frequens. — 7. Sed et hoc monebat, ut, si fieri posset, cotidie monachi communicarent mysteriis Christi, ne forte, qui se longe facit ab his, longe fiat a Deo; qui autem frequentius haec suscepit, frequentius ipsum videatur suscipere Salvatorem, quia et ipse Salvator ita dicit: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* [Io 6, 57]. Sed et ipsa commemoratione Dominicæ passionis, cum assidue fit a monachis, plurimum utilitatis iis confert ad exemplum patientiae. Sed et commonitio datur per haec, ut studeat unusquisque ita semper paratus inveniri, ne indignus Dominicis mysteriis habeatur.

719 Monachorum clausura. — 17. Vidimus et apud Thebaidam etiam Isidori nominatissimum monasterium, amplissimis spatiis circumseptum muroque circumdatum, in quo habitantibus viris, larga præbebantur habitacula. Intrinsecus putei plures, horti irrigui, omnium quoque pomorum arborumque paradisi et quaecumque necessaria usibus erant, sufficienter, immo et abundanter provisa; ob hoc ut nulli monachorum habitantium intrinsecus necessitas ulla fieret exeundi foras ad aliquid requirendum. Senior quidam vir gravis et de primis electus ad ianuam sedens, hoc habebat officii, ut adventantes ea lege suscipiat, qua ingressi ultra non exeant. Si ergo semel ingressi placuerit, stat immobilis lex; sed quod est admirabilius, ingressos non iam legis necessitas, sed vitae beatitudo retinet ac perfectio. Hic ergo senior in ianua, ubi ipse commanet, adhaerentem sibi habebat hospitale cellulam, in qua adventantes hospitio recipiat et omni humanitate refoveat. Ut ergo et nos ab eo suscepti sumus, introcundi nobis quidem copia nulla fuit, ab ipso autem didicimus, quae institutionum beatitudo gereretur intrinsecus. Duos aiebat esse solos seniores viros, quibus permitta est egrediendi ingrediendique libertas, qui opera fratrum dispensare et quae necessaria sunt inferre curarent; ceteros vero ita esse in silentio et quiete, orationibus et religiosis studiis operam dantes atque animi virtutibus polentes, ut omnes signa faciant. Et quod vere omnium miri-

ficum signum sit, nullus eorum aegritudinem cuiusquam infirmitatis incurrit, sed cum unicuique vitae finis affuerit, omnimodis praenoscens, et indicans ceteris fratribus suis de suo exitu atque omnibus valedicens, ad hoc ipsum recubans, spiritum laetus emitit.

Monachorum misericordia. — 18. Sed in regione Arsenoite 720 Serapionem quemdam presbyterum vidimus, multorum monasteriorum patrem, sub cuius cura plura et diversa monasteria quasi decem millium habebantur monachorum, qui omnes ex laboribus propriis, quos praecipue messis tempore mercede manuum conquirebant, partem plurimam ad supradictum patrem conferentes, in usus pauperum destinabant. Hoc autem moris erat non solum ipsis, sed et omnibus paene Aegyptiis monachis, ut messis tempore elocent ad metendum operam suam atque ex ea mercede octogenos unusquisque modios frumenti plus minus conquireret, et horum partem plurimam pauperum usibus offerant; unde non solum regionis ipsius indigentes alantur, sed et Alexandriam naves frumento onustae dirigantur, vel in carcerem conclusi, vel reliquis peregrinis atque e gentibus prorogandae. Neque enim intra Aegyptum sufficiunt pauperes, qui possint misericordiae eorum fructus et largitates absumere.

Abstinentia deceat monachos. — 20. Sed laborandum est 721 monachis, ut etiam naturalem humorem per multam ieuniorum abstinentiam et frequentes orationes doment ac superent fluxamque eius labem orationis et ieunii continuatione restringant. Denique, aiebat [Dioscorus monachus], et hi qui in deliciis vivunt, si forte corporis sui aegritudo deposcat, ab omnibus, quae noxia esse iudicaverit medicus, abstinebunt; cur non hoc multo magis monachus faciat, cui animae et spiritus sanitas expetenda est?

Hospitalitas. — 21. Huic ergo cum appropinquaremus loco 722 (Nitriae), ubi peregrinos fratres advenire senserunt, continuo velut examen apum singuli quique ex suis cellulis proruunt atque in obviam nobis laeto cursu et festina alacritate contendunt, portantes secum quamplurimi ipsorum urceos aquae et panes, secundum quod propheta, corripiens quosdam, dicit: *Quia non existis filii Israel in obviam, cum pane et aqua* [2 Esr 13, 2]. Tunc deinde susceptos nos adducunt primo cum psalmis ad ecclesiam, lavant pedes ac singuli quique linteis, quibus utebantur, abstergunt, quasi viae laborem levantes, re autem vera vitae humanae aerumnas mysticis traditionibus abluentes. Quid ergo nunc de humanitate eorum, quid de officiis, quid de caritate loquar, cum omnes gestirent nos ad suam quisque introducere cellulam et non ea solum, quae